
CONSEJERÍA DE HAC I E N DA

D E C R E TO 117/2004, de 11 de nov i e m b re, por el que se regula la ge s t i ó n
de determinados ga s t o s .

El Decreto 102/2004, de 9 de sep t i e m b re, c rea la Gerencia Regional de
Ju s t i c i a , con ra n go de Dirección Genera l , como órgano dire c t ivo central ads-
c rito a la Consejería de Presidencia y A d m i n i s t ra c i ó n Te rri t o ri a l , con objeto
de que asuma las funciones que en la actualidad se vienen ejerciendo en
m at e ria de A d m i n i s t ración de Ju s t i c i a , así como la prep a ración y estudio de
las funciones que en el futuro se asuman.

La disposición final segunda del citado Decreto autoriza a la C o n s e j e ra
d e Hacienda para proponer a la Junta de Castilla y León las tra n s fe rencias o
h abilitaciones de créditos necesarios a fin de dar cumplimiento a lo prev i s t o
en el indicado Decreto 102/2004.

Por otra parte los nombramientos de la Vi c ep residenta Pri m e ra y del
Vi c ep re s i d e n t eS egundo de la Junta de Castilla y León, realizados mediante
los A c u e rdos 9/2004, de 11 de octubre y 10/2004, de 11 de octubre, del Pre-
sidente de la Junta de Castilla y León, tienen rep e rcusión sobre la ge s t i ó n
p re s u p u e s t a ria lo que hace necesario establecer unas normas que fa c i l i t e n
esta última.

En su virt u d, la Junta de Castilla y León, a propuesta de la C o n s e j e ra de
H a c i e n d a , y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del
día 11 de nov i e m b re de 2004

D I S P O N E :

A rtículo 1.– Gestión de los créditos de la G e re n c i aR egional de Ju s t i c i a .

D u rante el año 2004, los gastos de este organismo que se deriven del
e j e rcicio de sus competencias, así como la imputación de las re t ri bu c i o n e s
de su personal se imputarán al Subprograma correspondiente a la «Dire c-
ción y Servicios Generales de Presidencia y A d m i n i s t ra c i ó n Te rri t o ri a l » ,
c o rrespondiendo la autorización de las dife rentes fases de ejecución pre s u-
p u e s t a ria al órgano que tenga at ri buida la gestión de dicho subprogra m a .

A rtículo 2.– Imputación pre s u p u e s t a ria de los gastos de los Vi c e -
p re s i d e n t e s .

1.– Durante el ejercicio de 2004 el sueldo de los Vi c ep residentes será el
p revisto por la Ley de Presupuestos Generales de la C o munidad para los
C o n s e j e ro s .

2.– Cuando el titular de una Vi c ep residencia sea a su vez el titular de una
C o n s e j e r í a , los gastos que comporten el ejercicio de las funciones que le
sean asignadas, así como sus re t ri bu c i o n e s , se imputarán a los programas de
l a Consejería de la que sea titular.

3.– Cuando el titular de una Vi c ep residencia no coincidiese con el titu-
lar de una C o n s e j e r í a , y en tanto no se establezca una dotación pre s u p u e s t a-
ria específi c a ,d i cha imputación se realizará con cargo al subprograma «Pre-
sidencia de la Ju n t a » , ex c epto en lo re l at ivo a sus re t ri buciones que se
c a rgarán al subprograma «Dirección y Servicios Generales de Presidencia y
A d m i n i s t ra c i ó n Te rri t o ri a l » . La autorización de las dife rentes fases de eje-
cución pre s u p u e s t a ria corre s p o n d e r á , en todo caso, a quien tenga at ri bu i d a
la gestión de dichos subprogra m a s .

DISPOSICIÓN A D I C I O NA L

Se autoriza a la Consejera de Hacienda a dictar cuantas disposiciones se
p recise para desarrollar el presente Decre t o .

DISPOSICIÓN FINA L

Este Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el
«Boletín Oficial de Castilla y León», y tendrá efectos desde la entrada en
v i gor del Decreto 102/2004, de 9 de sep t i e m b re y de los A c u e rdos en los que
se produzcan los mencionados nombra m i e n t o s , re s p e c t iva m e n t e.

Va l l a d o l i d, 11 de nov i e m b re de 2004.

E lP residente de la Junta 
de Castilla y León,

Fd o. : JUA N VI C E N T E HE R R E R A CA M P O

La Consejera de H a c i e n d a ,
Fd o. : M . ª D E L PI L A R D E L OL M O MO RO

CONSEJERÍA DE FAMILIA E IGUA L DA D
DE OPORT U N I DA D E S

ORDEN FAM/1693/2004, de 26 de octubre, por la que se desarrolla el
Título I, «De la formación juvenil», del Decreto 117/2003, de 9 de
octubre, por el que se regulan las líneas de promoción juvenil en
Castilla y León.

El Decreto 117/2003, de 9 de octubre, por el que se regulan las líneas de
p ro moción juvenil en Castilla y León, establece en su Título I la ordena-
ción de la formación juvenil en sus distintas vertientes. No obstante, el
mismo determina algunos aspectos que deben ser regulados mediante
Orden de la Consejería competente en materia de juventud para asegurar
una homogeneidad de c ri t e rios y acciones en aquellos temas vinculados a
la fo rmación juve n i l .

El Decreto 2/2003, de 3 de julio, del Presidente de la Junta de Castilla y
L e ó n , de Reestru c t u ración de Consejerías, c rea la Consejería de Familia e
Igualdad de Oport u n i d a d e s ,c o rrespondiendo a ésta las competencias que en
m at e ria de juventud correspondían a la Consejería de Educación y Cultura .

El Decreto 78/2003, de 17 de julio, por el que se establece la estruc-
tura orgánica de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades,
en el apartado 2.c) del Art. 2 atribuye a la Dirección General de Juventud
la promoción de acciones encaminadas a la formación en el ámbito de sus
competencias.

Por otra part e, el Decreto 100/2004, de 9 de sep t i e m b re, por el que se
ap ru eba el II Plan General de Ju ve n t u d, contempla acciones fo rm at ivas re l a-
t ivas a las nu evas titulaciones establecidas en mat e ria de educación no fo r-
m a l , y prevé la realización de acciones encaminadas a establecer el re c o n o-
cimiento re c í p roco de créditos con la educación fo rm a l .

B.O.C. y L. - N.º 220 Lunes, 15 de noviembre 2004 16473

II.  DISPOSICIONES GENERALES



La presente Orden desarrolla los Capítulos III y IV del Título I del
D e c reto 117/2003, de 9 de octubre, por el que se regulan las líneas de pro-
moción juvenil en Castilla y León.

Así mismo perfila algunos aspectos relacionados con la Red de Fo rm a-
ción Ju ve n i l , i n t egrada por la Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y
León –creada por el Decreto 87/2000, de 27 de ab ri l , y por aquellas escue-
las de animación y tiempo libre reconocidas ofi c i a l m e n t e. Organiza los con-
tenidos de la fo rm a c i ó n , detallando aspectos re l evantes de la aplicación ope-
rat iva , tales como las etapas fo rm at iva s , los requisitos de acceso, las fa s e s
fo rm at ivas –teóricas y prácticas–, los procesos de eva l u a c i ó n , las especiali-
dades y los módulos de actualización, c o n figurándose un esquema fl ex i bl e
en los distintos ámbitos y mat e ri a s .

Ta mbién se ha desarrollado un sistema transitorio de adaptación que
permitirá una obtención más rápida de la mayor parte de las nuevas titu-
laciones a aquellas personas con una ex p e riencia acreditada; de esta
forma la adaptación de las personas más expertas en relación con el nuevo
modelo organizativo queda garantizada.

Asimismo se establecen en el A n exo los contenidos y duración de las
titulaciones pertenecientes al ámbito de la fo rmación juve n i l , lo que dota de
h o m ogeneidad a los cursos y establece un sistema fo rm at ivo coherente que
queda aseg u rado mediante esta reg u l a c i ó n .

D I S P O N G O :

CAPÍTULO I

Disposiciones ge n e ra l e s

A rtículo 1.– Objeto.

1 .– La presente orden tiene por objeto la regulación de las actividades
formativas enmarcadas en los distintos ámbitos de la formación juvenil
d i ri gidas a la obtención de alguna de las siguientes titulaciones y sus
correspondientes especialidades:

1. Monitor de tiempo libre.

2. Coordinador de tiempo libre.

3. Monitor de nive l .

4. Coordinador de nive l .

5. Pro fesor de fo rm a c i ó n .

6. Director de fo rm a c i ó n .

7. Info rmador juve n i l .

8. Gestor en info rmación juve n i l .

9. Logista en instalaciones juve n i l e s .

10. Gestor de instalaciones juve n i l e s .

2.– Las titulaciones a que hace re fe rencia el ap a rtado anterior tienen
carácter de habilitaciones administrat ivas y serán re q u e ridas para ga ra n t i z a r
el adecuado nivel de calidad en el desarrollo de actividades o en la pre s t a-
ción de determinados servicios a la juve n t u d.

A rtículo 2.– Competencia para impartir fo rmación juve n i l .

1.– Corresponde a las escuelas de animación juvenil y tiempo libre el
d e s a rrollo de las tareas fo rm at ivas en el ámbito de las actividades de tiempo
l i b re conducentes a la obtención de las titulaciones de monitor y coord i n a-
dor de tiempo libre, sus especialidades y aquellas otras que puedan ser re c o-
nocidas por la administración de la Comunidad de Castilla y León. 

2.– Corresponde a la Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León
el desarrollo de las tareas fo rm at ivas en los ámbitos de la fo rmación de fo r-
m a d o res en mat e ria de tiempo libre, de las actividades de tiempo libre con-
ducentes a la obtención de las titulaciones de monitor y coordinador de
n ive l , de la info rmación juvenil y de las instalaciones juveniles. Los módu-
los de actualización de cada uno de los ámbitos fo rm at ivos serán desarro l l a-
dos por la Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León.

A rtículo 3.– Obl i gaciones de la Escuela de Fo rmación Ju venil de Casti -
lla y León y de las escuelas de animación juvenil y tiempo libre.

1.– La Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León y las escuelas
de animación juvenil y tiempo libre deb e r á n :

a) A d aptar su ofe rta fo rm at iva a las necesidades existentes en su ámbi-
to de actuación.

b) I m p a rtir las fases teóri c a s , pudiendo convalidar los contenidos de la
l i b re elección. 

c) Facilitar el lugar y las condiciones necesarias para que el alumno
pueda desarrollar la fase práctica de la titulación o especialidad en
que se mat ri c u l e.

d) A s eg u rar un número de horas o de actividades fo rm at ivas sufi c i e n t e s
p a ra que el alumno pueda completar las fases teóricas y prácticas en
el plazo de dos años desde el inicio del bloque tro n c a l .

2.– Las escuelas de animación juvenil y tiempo libre pertenecientes a la
Red de Fo rmación Ju venil deb e r á n :

a) C o l ab o rar con la A d m i n i s t ración de la Comunidad de Castilla y León
en el desarrollo de actividades fo rm at ivas en mat e ria de fo rm a c i ó n
j u ve n i l , así como en la realización de prácticas por parte de los alum-
nos de la Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León.

b) C o municar con un mínimo de 15 días nat u rales de antelación, a la
A d m i n i s t ración de la Comunidad de Castilla y León, los datos re l at i-
vos al luga r, días y hora rios del desarrollo de cada fase fo rm at iva. En
el caso de no pro d u c i rse esta comunicación en el plazo prev i s t o , l a
a c t ividad fo rm at iva no será computada como válida a efectos de
c o n s t atar administrat ivamente su re a l i z a c i ó n .

A rtículo 4.– Logotipo de la Red de Fo rmación Ju ve n i l .

1.– El logotipo de la Red de Fo rmación Ju venil responderá al diseño,
i m agen y características técnicas que se establezca en la norm at iva reg u l a-
d o ra de la identidad corp o rat iva de la Junta de Castilla y León. 

2.– El logotipo de la Red de Fo rmación Ju venil será utilizado por aque-
llas entidades integradas en la misma, en sus actividades fo rm at ivas o div u l-
gat ivas siempre que éstas estén incluidas en la programación anual re m i t i d a
a la A d m i n i s t ración de la Comunidad de Castilla y León.

CAPÍTULO II

Requisitos de acceso a las titulaciones de fo rmación juve n i l

A rtículo 5.– Consideraciones ge n e rales sobre el acceso a las titulacio -
nes de fo rmación juve n i l .

1.– El acceso a las titulaciones de fo rmación juvenil se determ i n a r á
mediante el cumplimiento de los requisitos establecidos para cada titulación
en los artículos siguientes.

2.– La ex p e riencia re q u e rida para justificar el cumplimiento de los
requisitos de acceso a las titulaciones de fo rmación juvenil deberá re fl e j a rs e
en una memoria detallada por anu a l i d a d e s , que justificará al menos 100
h o ras por año en cada ámbito fo rm at ivo .

A rtículo 6.– Requisitos de acceso a las titulaciones en el ámbito de las
a c t ividades de tiempo libre y a sus especialidades.

Los requisitos de acceso a las titulaciones en el ámbito de las activ i d a-
des de tiempo libre y a sus especialidades serán los siguientes:

a) Título de monitor de tiempo libre : Tener 18 años cumplidos y poseer
como mínimo el Graduado Escolar o el Graduado en Enseñanza
S e c u n d a ria. 

b) Título de coordinador de tiempo libre :

a. Estar en posesión del título de monitor de tiempo libre y tener al
menos 2 años de ex p e riencia en este ámbito, o

b. Te n e r, al menos, 22 años y acreditar documentalmente ante la
escuela de animación juvenil y tiempo libre corre s p o n d i e n t e, u n a
ex p e riencia de 2 años en actividades en el campo de la animación
j u venil y poseer como mínimo el Graduado Escolar o el Gra d u a d o
en Enseñanza Secundari a .

c) Especialidades de monitor y coordinador de tiempo libre : Contar en
todo caso y con carácter previo con la titulación de monitor o coor-
dinador de tiempo libre.

d) Título de monitor de nive l : Contar con el título de monitor o coord i-
nador de tiempo libre.

e) Título de coordinador de nive l : Contar con el título de coordinador de
tiempo libre y el título de monitor de nive l .

A rtículo 7.– Requisitos de acceso a las titulaciones en el ámbito de la
fo rmación de fo rm a d o res en mat e ria de tiempo libre.

1.– Pa ra acceder al título de pro fesor de fo rmación será necesario contar
con el título de coordinador de tiempo libre.

16474 Lunes, 15 de noviembre 2004 B.O.C. y L. - N.º 220



2.– Pa ra el acceso al título de director de fo rmación se ex i girá contar con
el título de coordinador de tiempo libre y cumplir alguno de los siguientes
re q u i s i t o s :

a) Estar en posesión del título de pro fesor de fo rmación. 

b) Te n e r, al menos, 22 años y acreditar documentalmente, ante la Escue-
la de Fo rmación Ju venil de Castilla y León, una ex p e riencia de 2 años
de impartición de actividades fo rm at ivas en esta mat e ria y/o en acti-
vidades de gestión de escuelas de animación juvenil y tiempo libre.

A rtículo 8.– Requisitos de acceso a las titulaciones en el ámbito de la
I n fo rmación Ju ve n i l .

1.– Pa ra acceder al título de info rmador juvenil será necesario tener 18
años cumplidos y poseer como mínimo el Graduado Escolar o el Gra d u a d o
en Enseñanza Secundari a .

2.– Pa ra el acceso al título de gestor en info rmación juve n i l , en cual-
q u i e ra de sus especialidades deberá cumplirse alguno de los siguientes
re q u i s i t o s :

a) Estar en posesión del título de info rmador juve n i l .

b) Te n e r, al menos, 22 años y acreditar documentalmente, una ex p e-
riencia de 2 años con al menos 200 horas en el ámbito de las info r-
mación juvenil y poseer como mínimo el Graduado Escolar o el Gra-
duado en Enseñanza Secundari a .

A rtículo 9.– Requisitos de acceso a las titulaciones en el ámbito de las
Instalaciones Ju ve n i l e s .

1.– Pa ra acceder al título de logista de instalaciones juveniles será nece-
s a rio tener 18 años cumplidos y poseer como mínimo el Graduado Escolar
o el Graduado en Enseñanza Secundaria. 

2.– Pa ra el acceso al título de gestor de instalaciones juveniles deb e r á
c u m p l i rse alguno de los siguientes re q u i s i t o s :

a) Estar en posesión del título de logista de instalaciones.

b) Te n e r, al menos, 22 años y acreditar documentalmente, una ex p e-
riencia de 2 años con al menos 200 horas en el ámbito de las instala-
ciones juveniles y poseer como mínimo el Graduado Escolar o el
G raduado en Enseñanza Secundari a .

A rtículo 10.– Cri t e rios de Selección. 

La Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León y las escuelas de
animación juvenil y tiempo libre realizarán la selección de los part i c i p a n t e s
de las actividades fo rm at ivas atendiendo a los siguientes cri t e ri o s :

a) Con carácter obl i gat o ri o : Cumplir los requisitos de acceso para cada
titulación establecidos en esta Ord e n .

b) Con carácter supletori o : serán cri t e rios de carácter pre fe re n c i a l :

– Las necesidades específicas de cada entidad que justifiquen docu-
mentalmente el acceso a las actividades fo rm at ivas. 

– La finalización de etapas fo rm at ivas en el espacio más breve de
tiempo. 

– La va l o ración curri c u l a r. 

– El desarrollo de actividades relacionadas con la mat e ria en el
medio ru ra l .

– O t ros cri t e ri o s , que debidamente justifi c a d o s ,p u d i e ra establecer la
Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León o las distintas
escuelas de animación juvenil y tiempo libre.

CAPÍTULO III

Aspectos re l at ivos al sistema modular de fo rmación juve n i l

A rtículo 11.– Duración de las etapas fo rm at ivas y de los módulos de
a c t u a l i z a c i ó n .

1.– Las etapas básicas constan, como mínimo, de un total de 300 hora s
rep a rtidas de la siguiente manera :

a) Fase teórica de 150 hora s .

b) Fase práctica de 150 hora s .

2.– Las etapas avanzadas constan, como mínimo, de un total de 400
h o ras rep a rtidas de la siguiente manera :

a) Fase teórica de 200 hora s , con ex c epción de coordinador de nivel que
tendrá 35 hora s .

b) Fase práctica de 200 hora s , con la ex c epción de coordinador de nive l
que tendrá una duración de 15 hora s .

3.– Los módulos de actualización tendrán una duración de siete hora s .

A rtículo 12.– Plazos para la superación de las fases fo rm at iva s .

1.– Desde la superación del bloque troncal hasta completar el bloque de
l i b re elección no podrán tra n s c u rrir más de 2 años.

2.– Desde la superación de la fase teórica al inicio de la realización de
las prácticas no podrán tra n s c u rrir más de dos años. 

3.– En ningún caso podrán tra n s c u rrir más de seis meses para que la
Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León y las escuelas de anima-
ción juvenil y tiempo libre acrediten la superación de cada fase fo rm at iva
desde su re a l i z a c i ó n .

A rtículo 13.– Bloques de contenidos.

1–. Las etapas básicas en su fase teórica constan de los siguientes bl o q u e s :

a) Bloque tro n c a l , de obl i gada re a l i z a c i ó n , c u yos contenidos, se ajusta-
rán a lo establecido en la presente Orden. Constará de 50 hora s .

b ) Bloque de libre elección, que podrá ser convalidado por determ i n a-
das actividades fo rm at ivas según lo establecido en el artículo 16 de la
p resente Orden. Constará de 100 hora s .

2.– Las etapas avanzadas en su fase teórica constan de los siguientes bl o q u e s :

a) Bloque tro n c a l , de obl i gada re a l i z a c i ó n , c u yos contenidos, se ajusta-
rán a lo establecido en la presente Orden. Constará de 60 hora s , c o n
la ex c epción de coordinador de tiempo libre que tendrá una dura c i ó n
de 100 horas y coordinador de nive l , con una duración de 25 hora s .

b) Bloque de libre elección, que podrá ser convalidado por determ i n a-
das actividades fo rm at iva s , s egún lo establecido en el artículo 17 de
la presente Orden. Constará de 140 hora s , con la ex c epción de coor-
dinador de tiempo libre que tendrá una duración de 100 horas y de
c o o rdinador de nivel que tendrá una duración de 10 hora s .

A rtículo 14.– Bloques troncales de las etapas básicas y ava n z a d a s .

1.– Los bloques troncales de las distintas titulaciones se ajustarán a lo
e s t ablecido en el A n exo I de la presente Orden. 

2.– El desarrollo de los bloques troncales de las titulaciones de fo rm a-
ción juve n i l , podrá ser impartido en un porcentaje no superior a un 25% a
t ravés de medios telemáticos, s i e m p re que la nat u raleza de los contenidos no
exija una relación presencial entre pro fesor y alumno, d ebiendo especifi c a r-
se esta circunstancia en la programación que la escuela de animación juve-
nil y tiempo libre presente a la A d m i n i s t ración de la Comunidad de Castilla
y León.

3.– El límite mínimo de alumnos para poder realizar los bloques tro n c a-
les de las titulaciones de fo rmación juvenil es de 10, y el máximo de 30.

A rtículo 15.– Consideraciones ge n e rales de los bloques de libre
e l e c c i ó n .

1.– Podrán ser computadas, d e n t ro de la libre elección, en ambas etap a s :

a) La misma actividad fo rm at iva , s i e m p re que su duración sea de 50 o
más horas lectiva s .

b) El mismo intercambio siempre que su duración sea de 125 o más
h o ra s .

c) E x p e riencia personal acreditada siempre que su duración supere 4
a ñ o s .

d) La misma titulación unive rs i t a ria y de fo rmación pro fesional. 

2.– En ningún caso podrán ser convalidadas más horas de activ i d a d e s
fo rm at ivas que las que tenga la propia activ i d a d.

3 . – En ningún caso podrá ser convalidado el bloque de libre elección
con bloques troncales de las re s p e c t ivas titulaciones.

4.– El reconocimiento re c í p roco de créditos entre el campo de la educa-
ción no fo rmal perteneciente a la fo rmación juvenil y la educación fo rm a l ,
se llevará a cab o :

a) Desde la fo rmación juvenil a la educación fo rmal a través del re c o-
nocimiento de determinadas titulaciones de la educación fo rmal en
m at e rias de libre elección dentro de los límites establecidos en la pre-
sente Ord e n .

b) Desde la educación fo rmal a la fo rmación juvenil a través de los
a c u e rdos que pudieran establ e c e rse con las distintas Unive rsidades de
Castilla y León para el reconocimiento de créditos de las titulaciones
de fo rmación juvenil como créditos de libre elección en titulaciones
u n ive rs i t a rias. En el terreno de la fo rmación pro fesional se desarro-
llará el mismo modelo dentro de los límites que la legislación vige n-
te establezca en esta mat e ri a .

B.O.C. y L. - N.º 220 Lunes, 15 de noviembre 2004 16475



A rtículo 16.– Bloques de libre elección de las etapas básicas.

Los bloques de libre elección en la etapa básica estarán integrados por
las siguientes actividades y hora ri o s :

1.– Con carácter ge n e ra l :

a ) C u rsos y actividades fo rm at ivas que tengan relación directa con la
m at e ri a :C o n fe re n c i a s ,j o rn a d a s ,e n c u e n t ro s ,s e m i n a ri o s ,t a l l e re s ,e t c.
hasta un máximo de 100 hora s , s egún la distri bución de contenidos y
límites hora rios establecidos en el A n exo I de esta Orden y en aque-
llos casos no determinados en el mismo serán establecidos por la
Escuela de Fo rmación Ju ve n i l .

b) I n t e rcambios fo rm at ivos con otras comunidades autónomas o países,
hasta 50 horas. Únicamente podrán re c o n o c e rse las horas lectivas de
a c t iv i d a d.

c) E x p e riencia personal acreditada en funciones de iguales o similare s
c a racterísticas durante un período superior a dos años continu a d o s ,
hasta 50 hora s .

d) Titulaciones unive rs i t a rias o de fo rmación pro fesional en ámbitos
d i rectamente relacionados con la mat e ri a , hasta 100 horas. Las titula-
ciones académicas o pro fesionales objeto de la libre elección se deter-
minarán por resolución del titular del órgano u organismo de juve n-
t u d, e s p e c i ficándose en cada caso los contenidos y hora rios que
c o nvalidan dentro de la libre elección, d ebiendo ajustars e, en todo
c a s o , a lo dispuesto en el A n exo I de esta Orden. 

2.– Con carácter específi c o :

a) En el caso de Monitor de Nive l , d eberá acre d i t a r, p a ra convalidar la
l i b re elección, ser ex p e rto en alguna de las mat e rias que se ap ro b a r á n
mediante resolución del titular del órgano u organismo competente
en mat e ria de juve n t u d.

b) En el caso de la fo rmación de fo rm a d o res en mat e ria de tiempo libre
podrán ser reconocidas las etapas básicas o similare s , de fo rm a c i ó n
de fo rm a d o res realizadas por escuelas de animación juvenil y tiempo
l i b re cuya duración y contenidos sea igual o superior al número de
h o ras fijadas en esta Orden. Dichas etapas podrán ser validadas como
contenidos totales del bloque de libre elección. Pa ra llevar a cab o
d i cho reconocimiento será preciso pre s e n t a r : la duración hora ria y
contenidos fo rm at ivo s , l u gar de desarrollo de la activ i d a d, m a nu a l
fo rm at ivo utilizado por el pro fe s o ra d o , documentación ap o rt a d a , y
c e rt i ficado de superación de la etapa o activ i d a d.

A rtículo 17.– Bloques de libre elección de las etapas ava n z a d a s .

Los bloques de libre elección en la etapa avanzada estarán integra d o s
por las siguientes actividades y límites hora ri o s :

1.– Con carácter ge n e ra l :

a) A c t ividades como fo rmador y publicaciones que cuenten con el
ISBN o estén incluidas en publicaciones que lo tenga n , hasta 75
h o ra s , s egún los contenidos y límites hora rios establecidos en el
A n exo I de esta Orden y en aquellos casos no determinados en el
mismo serán establecidos por la Escuela de Fo rmación Ju ve n i l .
Únicamente podrán ser reconocidas las horas de impartición de con-
tenidos en actividades desarrolladas por escuelas de animación juve-
nil y tiempo libre o por administraciones o instituciones públ i c a s .
Solo podrán ser reconocidas como publicaciones aquellas c u yo con-
tenido tenga relación directa con el ámbito fo rm at ivo corre s p o n d i e n-
t e, s i e m p re y cuando cuenten con las licencias legales re q u e ridas para
su publ i c a c i ó n .

b) C u rsos y actividades fo rm at ivas recibidas que tengan relación dire c-
ta con la mat e ri a : C o n fe re n c i a s , j o rn a d a s , e n c u e n t ro s , s e m i n a ri o s ,
t a l l e re s , e t c. hasta un máximo de 140 hora s , s egún la distri bución de
contenidos y límites hora rios establecidos en el A n exo I de esta
O rden. 

c) I n t e rcambios fo rm at ivos con otras comunidades autónomas o países,
hasta 75 horas. Únicamente podrán re c o n o c e rse las horas lectivas de
a c t iv i d a d.

d) E x p e riencia personal acreditada en funciones de iguales o similare s
c a racterísticas o en el desempeño de lab o res dire c t ivas en ámbitos
d i rectamente relacionados con la fo rmación juvenil durante un
período s u p e rior a dos años continu a d o s , hasta 75 hora s .

e) Titulaciones unive rs i t a rias o de fo rmación pro fesional en ámbitos
d i rectamente relacionados con la mat e ri a , hasta 140 horas. Las titula-
ciones académicas o pro fesionales objeto de la libre elección se deter-

minarán por resolución del titular del órgano u organismo de juve n-
t u d, e s p e c i ficándose en cada caso los contenidos y hora rios que con-
validan dentro de la libre elección, d ebiendo ajustars e, en todo caso,
a lo dispuesto en el A n exo I de esta Orden. 

2.– Con carácter específi c o :

En el ámbito de la fo rmación de fo rm a d o res en mat e ria de tiempo libre
podrán ser reconocidas las etapas avanzadas o similares de fo rmación de fo r-
m a d o res realizadas por escuelas de tiempo libre cuya duración y contenidos
sean iguales o superi o res al número de horas fijados en esta Orden. Dich a s
e t apas podrán ser validadas como los contenidos totales del bloque de libre
elección. Pa ra llevar a cabo dicho reconocimiento es preciso presentar la
d u ración hora ria y contenidos fo rm at ivo s ,l u gar de desarrollo de la activ i d a d,
m a nual fo rm at ivo utilizado por el pro fe s o ra d o , documentación ap o rtada y
c e rt i ficado de superación de la etapa o activ i d a d.

A rtículo 18.– Consideraciones ge n e rales de las fases prácticas.

1.– La fase de prácticas se realizará después de haber superado la fa s e
t e ó rica. 

2.– La fase práctica se ajustará a un proyecto de trabajo presentado pre-
viamente por el alumno y ap robado por la entidad re s p o n s able de realizar la
fase teórica. El cumplimiento de este proyecto tendrá el seguimiento deb i d o
por parte de la entidad correspondiente y fo rmará parte de la memoria fi n a l
que presente el alumno. 

3.– El lugar donde el alumno realice la fase práctica deberá contar con
la ap robación previa del director de la correspondiente escuela, que tendrá
en cuenta el sector de actividad que considere más idóneo para completar la
fo rmación teórica recibida por el alumno y las pre fe rencias de éste.

4.– Los alumnos presentarán en la correspondiente escuela una memo-
ria de la fase práctica en el plazo máximo de cinco meses desde su fi n a l i z a-
ción para completar los elementos de eva l u a c i ó n .

5.– A la finalización de la fase práctica, el re s p o n s able de su superv i s i ó n
expedirá un info rme sobre la capacidad y prep a ración del alumno, que en
todo caso concluirá con una va l o ración ge n e ral de «apto» o «no apto». 

A rtículo 19.– Lugar de realización de la fase práctica.

1.– El desarrollo de la fase práctica se llevará a cabo en:

a ) En el ámbito de la fo rmación de fo rm a d o res en mat e ria de tiempo
l i b re : En las escuelas de animación juvenil y tiempo libre re c o n o c i-
das y en administraciones e instituciones públicas que desarro l l e n
a c t ividades fo rm at ivas de tiempo libre, s i e m p re y cuando cuenten con
el visto bueno por parte de la A d m i n i s t ración de la Comunidad de
Castilla y León.

b) En el ámbito de las actividades juveniles de tiempo libre : En asocia-
ciones o entidades fo rmalmente reconocidas que desarrollen su acti-
vidad con jóve n e s , en instituciones o A d m i n i s t raciones Públicas que
d e s a rrollen su actividad en el tiempo libre, s i e m p re y cuando cuenten
con el visto bueno por parte de la A d m i n i s t ración de la Comu n i d a d
de Castilla y León. 

Estas prácticas se desarro l l a r á n :

i) Pa ra las etapas básicas: En un campamento, m a rcha volante o
ru t a , a l b e rgue o campo de trabajo con una duración mínima de
diez días o bien durante un período, no infe rior a un tri m e s t re, e n
a c t ividades de tiempo libre continuadas. Pa ra el caso específico de
los monitores de nive l , la Escuela de Fo rmación Ju venil de Casti-
lla y León determinará el lugar de realización de las prácticas. No
o b s t a n t e, en las actividades juveniles de tiempo libre, el número
de monitores en prácticas no superará en ningún caso al de moni-
t o res titulados. 

ii) Pa ra las etapas ava n z a d a s : En jornadas completas de actividad y
con una duración mínima de cat o rce días, o bien durante un perí-
odo no infe rior a seis meses de actividades juveniles de tiempo
l i b re continuadas. Pa ra el caso específico de los coord i n a d o res de
n ive l , la Escuela de Fo rmación Ju venil determinará el lugar de
realización de las prácticas. No obstante, el número de coord i n a-
d o res en prácticas no podrá exceder de dos por cada actividad que
así lo re q u i e ra .

c) En el ámbito de la info rmación juve n i l , en centros y puntos de
información juvenil de la Red de Información Juvenil de Castilla y
León o en otros servicios de información que cuenten con el visto
bueno por parte de la Administración de la Comunidad de Castilla
y León para poder asegurar la realización de las tareas de tutoría y
seguimiento.

16476 Lunes, 15 de noviembre 2004 B.O.C. y L. - N.º 220



d) En el ámbito de las instalaciones juve n i l e s , en instalaciones de la Red
de Instalaciones Ju veniles de Castilla y León, o en otras instalaciones
que cuenten con el visto bueno por parte de la A d m i n i s t ración de la
C o munidad de Castilla y León para poder aseg u rar la realización de
las tareas de tutoría y seg u i m i e n t o .

A rtículo 20.– Supervisión y evaluación de la fase práctica.

La fase práctica será supervisada y eva l u a d a :

a ) En el ámbito de la fo rmación de fo rm a d o res en mat e ria de tiempo
l i b re, por un director de fo rmación titulado.

b) En el ámbito de las actividades de tiempo libre, por un coord i n a d o r
de tiempo libre para los cursos de gra d o , y por un coordinador de
n ivel para los cursos de nive l .

c) En el ámbito de la info rmación juve n i l , por un director de un centro
o re s p o n s able de un punto de info rmación juvenil de la Red de Info r-
mación Ju venil de Castilla y León.

d) En el ámbito de las instalaciones juve n i l e s , por el director de una ins-
talación integrada en la Red de Instalaciones Ju veniles de Castilla y
L e ó n .

A rtículo 21.– Evaluación de las fases fo rm at iva s .

1.– La evaluación de las fases teórica y práctica corresponderá en su
totalidad a la entidad re s p o n s able de la impartición del bloque tro n c a l , at e n-
diendo a los siguientes cri t e ri o s :

a) Va l o ración del bloque troncal de la fase teórica a través de una pru e-
ba escrita en la que el alumno demu e s t re el conocimiento de los
temas impartidos. El día y lugar de la realización de dicha pru eb a
serán comunicados con al menos quince días de antelación a la A d m i-
n i s t ración de la Comunidad de Castilla y León a efectos de la re a l i-
zación de las oportunas tareas de seguimiento o de inspección. Si
d i cha comunicación no se produjese en el plazo prev i s t o , no podrá
re a l i z a rse la va l o ración de la fase teóri c a .

b) Va l o ración de la fase práctica a través de un info rme final fi rmado por
el supervisor de la misma. El info rme estará basado, e n t re otro s
a s p e c t o s , en la memoria elab o rada por el alumno en la que se re fl e-
jará el desarrollo porm e n o rizado de las prácticas, y las aptitudes per-
sonales del alumno. 

2.– El máximo de horas lectivas que podrán ser computadas por día en
la evaluación nunca será superior a och o , s a l vo en los casos de realizar el
c u rso en régimen intensivo de intern a d o , en cuyo caso podrán contab i l i z a r-
se hasta diez horas diari a s .

3.– No podrá eva l u a rse la fase teórica a aquellos alumnos que no
hayan asistido, como mínimo, al 90% del total de las horas lectivas pre-
senciales programadas para el bloque tro n c a l , d ebiendo justifi c a rse la
ausencia y realizándose las medidas compensatorias que el director del
curso estime oportunas.

A rtículo 22.– Consideraciones ge n e rales de las especialidades.

1.– Las especialidades de los cursos de grado que imparten las escuelas
de animación juvenil y tiempo libre serán:

1.– Especialidades ex i gi bles para obtener autorización administrat iva .

2.– Especialidades no ex i gi bles para obtener autorización administrat iva .

2.– El establecimiento de especialidades ex i gi bles para la obtención de
a u t o rización administrat iva deroga el reconocimiento de cualquier otra espe-
cialidad de iguales o similares características que pudiera hab e rse re c o n o c i-
do a alguna escuela de animación juvenil y tiempo libre. En la Orden que se
e s t ablezca la especialidad ex i gi ble para la obtención de autorización admi-
n i s t rat iva fi g u ra r á , si fuera el caso, la especialidad o especialidades derogadas. 

3.– Las especialidades en mat e ria de tiempo libre serán acreditadas por
el titular del órgano u organismo de Ju ventud de la A d m i n i s t ración de la
C o munidad de Castilla y León, a propuesta del director de la escuela de ani-
mación juvenil y tiempo libre mediante la expedición del corre s p o n d i e n t e
c e rt i fi c a d o .

A rtículo 23.– Especialidades en el ámbito de las actividades de tiempo
l i b re ex i gi bles para obtener autorización administrat iva .

1.– Serán especialidades de los cursos de grado ex i gi bles para la obten-
ción de autorización administrat iva para el desarrollo de actividades de tiem-
po libre, las siguientes:

a) Especialidad de campos de trab a j o .

b) Especialidad de jóvenes con necesidades especiales. 

A efectos de la presente Orden se entiende que un joven tiene necesida-
des especiales en los siguientes supuestos:

a) Cuando tenga reconocido un grado de minu s valía igual o superior al
33% de acuerdo con la norm at iva ex i s t e n t e.

b) Cuando tenga ab i e rto expediente de protección de menore s .

2–. Estas especialidades constarán de 100 horas distri buidas de siguien-
te fo rm a :

a ) La fase teórica tendrá una duración de 50 hora s , de las cuales 25 per-
tenecerán al bloque troncal y 25 será de libre elección. En el bl o q u e
de libre elección podrán computarse actividades como fo rmador en la
e s p e c i a l i d a d, p u bl i c a c i o n e s , c u rsos y actividades fo rm at ivas equiva-
l e n t e s , i n t e rcambios fo rm at ivo s , s i e m p re que la duración de las mis-
mas supere las 25 horas. Así mismo podrá computarse la ex p e ri e n c i a
p e rsonal acreditada en la mat e ria y titulaciones unive rs i t a rias o de
fo rmación pro fesional directamente relacionadas con la misma. 

b) La fase práctica tendrá 50 hora s .

A rtículo 24.– Especialidades no ex i gi bles para obtener autori z a c i ó n
a d m i n i s t rat iva .

Pa ra desarrollar otras especialidades reconocidas por la A d m i n i s t ra c i ó n
de la Comunidad de Castilla y León, no ex i gi bles para la obtención de auto-
rización administrat iva , las escuelas de animación juvenil y tiempo libre
d eberán contar con la habilitación para la impartición de las mismas conce-
dida por el órgano u organismo de juventud de la A d m i n i s t ración de Casti-
lla y León, que se concederá a solicitud de la escuela de animación juve n i l
y tiempo libre interesada. Dicha solicitud deberá contener al menos:

a) La denominación de la especialidad a impart i r. 

b) El programa fo rm at ivo y desarrollo del mismo, que deberá compre n-
d e r, al menos, 50 horas lectivas de carácter teórico más la fase prác-
tica de 50 horas. En dicho programa deberán pre s e n t a rse los conteni-
d o s ,o b j e t ivo s ,d u ra c i ó n ,m e t o d o l ogía y mat e rial destinado al alumno. 

c) Plantilla de pro fe s o ra d o , que incluirá un Pro fesor de Fo rmación y
ex p e rtos en la mat e ria a impart i r.

A rtículo 25.– Expedición de titulaciones.

1.– Corresponde al titular del órgano u organismo competente en mat e-
ria de juventud expedir las titulaciones de fo rmación juve n i l .

2.– Junto con cada título de fo rmación juvenil se expedirá el corre s p o n-
diente carné que servirá para acreditar estar en posesión del mismo, d u ra n t e
el desarrollo de las actividades que así lo re q u i e ra n .

DISPOSICIONES A D I C I O NA L E S

P ri m e ra.– Supervisión inicial de las prácticas de las nu evas titulaciones.

A fin de contar con los re c u rsos humanos necesarios para supervisar las
fases prácticas de las nu evas titulaciones, el titular del órgano u orga n i s m o
de juventud habilitará al personal necesari o , d ependiente de la A d m i n i s t ra-
ción de la Comunidad de Castilla y León para supervisar las mismas.

S egunda.– Retri buciones pro fe s o rado de los cursos de la Escuela de
Fo rmación Ju venil de Castilla y León.

Las re t ri buciones del pro fe s o rado de las actividades fo rm at ivas orga n i-
zadas por la Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León se ajustarán a
lo establecido en la Orden de 11 de marzo de 1994 por el que se ap ru eb a n
las re t ri buciones de las actividades de fo rmación y perfeccionamiento que
o rganiza directamente la A d m i n i s t ración de la Comu n i d a d, o cualquier otra
n o rma que la actualice, m o d i fique o sustituya .

Te rc e ra . – Las especialidades re q u e ridas para la obtención de autori z a-
ción administrat iva serán ex i gi bles a partir del 1 de enero de 2006.

C u a rt a . – Las escuelas de animación juvenil y tiempo libre deb e r á n
remitir al órgano u organismo de juventud antes del 1 de feb re ro de 2007
fotocopia de la titulación re q u e rida en mat e ria de fo rmación juvenil para el
d i rector y los pro fe s o res de fo rmación de la misma.

Q u i n t a . – El órgano u organismo competente en mat e ria de juventud lle-
vará un libro - regi s t ro de las titulaciones expedidas en los distintos ámbitos
de fo rmación juvenil así como de las distintas especialidades. Así mismo en
este libro - regi s t ro constarán los ex p e rtos en actividades de tiempo libre acre-
ditados por la Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León.

S exta.– Expertos en actividades de tiempo libre.

1.– Se considerarán ex p e rtos en actividades de tiempo libre aquellas per-
sonas mayo res de edad que acrediten cumplir alguno de los siguientes re q u i-

B.O.C. y L. - N.º 220 Lunes, 15 de noviembre 2004 16477



sitos en una de las mat e rias que se ap robarán mediante resolución del titular
del organismo competente en mat e ria de juve n t u d :

– C u rsos o actividades fo rm at ivas de 100 o más horas impartidas por la
A d m i n i s t ración o Instituciones Públ i c a s , Fe d e raciones Dep o rt ivas o
por escuelas de animación juvenil y tiempo libre pertenecientes a la
Red de Fo rmación Ju venil de Castilla y León.

– E x p e riencia en la mat e ria durante un período superior a 3 años, a c re-
ditada por las entidades especificadas en el ap a rtado anteri o r.

– Estar en posesión de una titulación unive rs i t a ria o de fo rmación pro-
fesional en una mat e ria directamente re l a c i o n a d a .

2.– La acreditación de la condición de ex p e rto en actividades de tiempo
l i b re corresponde a la Escuela de Fo rmación Ju venil de Castilla y León.

DISPOSICIONES T R A N S I TO R I A S

P ri m e ra.– A d aptación a las nu evas titulaciones.

1.– Hasta el 31 de diciembre de 2005, la Escuela de Fo rmación Ju ve n i l
de Castilla y León desarrollará actividades fo rm at ivas de adaptación diri gi-
das a personas con ex p e riencia en los distintos ámbitos de la fo rmación juve-
n i l , a fin de facilitar la obtención de las nu evas titulaciones en los perfiles de:

a. Pro fesor de fo rmación juve n i l .

b. Director de fo rmación juve n i l .

c. Info rm a d o res juve n i l e s .

d. Gestores de info rmación juvenil. 

e. Logistas de instalaciones juve n i l e s .

f. Gestores de instalaciones juve n i l e s .

2.– Estas actividades fo rm at ivas de adaptación irán diri gidas a pers o n a s
que acre d i t e n , además de las titulaciones y edades determinadas en esta
O rden para el acceso a cada titulación específi c a , cumplir con los siguientes
re q u i s i t o s :

a) Una ex p e riencia de 3 años en funciones directamente re l a c i o n a d a s
con la mat e ri a ,p a ra el acceso a titulaciones correspondientes a etap a s
b á s i c a s , y 4 años para etapas ava n z a d a s .

b ) La realización de cursos o actividades fo rm at ivas directamente re l a-
cionadas con la mat e ria con un mínimo de 100 horas lectiva s .

c ) H aber colab o rado con la Dirección General de Ju ventud en activ i d a-
des relacionadas con la mat e ria por un período mínimo de dos años.

3.– La superación de actividades formativas de adaptación correspon-
dientes a etapas avanzadas conllevarán la obtención de la superación de
la etapa básica en aquellos casos en los que se acredite una experiencia
superior a 3 años en funciones directamente relacionadas con la materia
en etapa básica.

4.– Podrán ser computadas para el acceso a los cursos de adap t a c i ó n :

a) La misma actividad fo rm at iva , s i e m p re que su duración sea de 25 o
más hora s .

b) La misma ex p e ri e n c i a , s i e m p re que su duración sea de cuat ro o más
a ñ o s , en funciones directamente relacionadas con la mat e ri a .

5.– Las titulaciones de animador juvenil expedidas por la A d m i n i s t ra-
ción de la Comunidad de Castilla y León, darán acceso al módulo de adap-
tación de gestor de instalaciones juveniles. 

6.– Las actividades fo rm at ivas estarán constituidas por una única fa s e
consistente en un módulo de 25 hora s .

S eg u n d a . – Los cursos de monitor y coordinador de tiempo libre que
consten en la programación anual remitida a la Junta de Castilla y León por
las escuelas de animación juvenil y tiempo libre, mantendrán hasta su fi n a-
lización los contenidos y duración previstos a su inicio. En todo caso, l a
nu eva programación de cursos de grado y sus correspondientes especialida-
des se ajustará a lo dispuesto en esta Orden. 

Te rc e ra . – Los cursos impartidos por la Escuela de Fo rmación Ju venil de
Castilla y León con posteri o ridad a la entrada en vigor de la Ley 11/2002,
de 10 de julio, de Ju ventud de Castilla y León, que están directamente re l a-
cionados con las nu evas titulaciones o cursos de adaptación a que se re fi e re
la presente ord e n , tendrán validez a efectos de la obtención de las nu eva s
t i t u l a c i o n e s .

C u a rt a . – El uso del logotipo de la Red de Fo rmación Ju venil quedará
supeditado al info rme favo rable de la Dirección de Comunicación de la
Junta de Castilla y León, hasta la ap robación de la norm at iva re fe rida a las
distintas señas de identidad de la Junta de Castilla y León.

DISPOSICIÓN DERO G ATO R I A

Única.– Queda derogada la Orden de 13 de octubre de 1993, de la Con-
sejería de Cultura y Tu rismo por la que se establecen las etapas de los cur-
sos de fo rmación de monitores y coord i n a d o res de tiempo libre, así como las
disposiciones de igual o infe rior ra n go que se opongan a lo establecido en la
p resente Orden. 

DISPOSICIONES FINA L E S

P ri m e ra . – Se faculta al Director General de Ju ventud para dictar cuan-
tas resoluciones sean precisas para el desarrollo y ejecución de lo dispuesto
en la presente Ord e n .

S eg u n d a . – La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su
p u blicación en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

L aC o n s e j e ra ,
Fd o .: RO S A VA L D E Ó N SA N T I AG O

16478 Lunes, 15 de noviembre 2004 B.O.C. y L. - N.º 220

ANEXO I

CONTENIDOS DE LOS CURSOS CORRESPONDIENTES DE FORMACIÓN JUVENIL

C u rso de monitor de tiempo libre

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

I n t ro d u c c i ó n 1

L egislación básica de juventud en Castilla y León 4

R e fe rentes básicos del monitor de tiempo libre : ra s gos psicológicos de los destinat a ri o s ,
el estudio del medio nat u ra l , los re c u rsos para el tiempo libre 1 2

P rogramación y evaluación de actividades de tiempo libre 5

La seg u ridad en las actividades de tiempo libre 2

Pe r fil del monitor y re s p o n s ab i l i d a d e s 1 0

Plan personal de fo rmación en el tiempo libre 2

C a m p i s m o 1 4

To t a l 5 0

Bloque de libre elección

P s i c o l ogía y sociología de niños y jóve n e s 1 7

Técnicas lúdicas, dinámica de grupos y habilidades sociales 1 7



C o n t e n i d o s H o ra s

M a nualidades y ex p re s i ó n 1 7

Educación ambiental 1 7

Educación para la salud 1 7

Te m a rio específico de cada escuela 1 5

To t a l 1 0 0

C u rso de coordinador de tiempo libre

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

I n t ro d u c c i ó n 2

R e fe rentes básicos del coordinador de tiempo libre :p s i c o l ogía evo l u t iva en adultos y el estudio del medio 9

L egislación en mat e ria de juventud 4

O t ras legislaciones ap l i c abl e s 1 0

Asociacionismo y Vo l u n t a ri a d o 4

Titulaciones en mat e ria de fo rmación juve n i l 2

Au t o rizaciones administrat ivas para actividades de tiempo libre 1 0

I n t roducción a la prevención de ri e s gos en actividades de tiempo libre 5

P l a n i ficación y evaluación de programas de tiempo libre 2 0

I n f ra e s t ru c t u ra s 8

Gestión y re c u rs o s 1 0

Pe r fil del coordinador y re s p o n s ab i l i d a d e s 8

Equipo de monitore s 8

To t a l 1 0 0

Bloque de libre elección

Impacto ambiental de las actividades de tiempo libre 1 7

J ó venes con necesidades educat ivas especiales 1 7

I n t egración social 1 7

Resolución de confl i c t o s 1 7

S eg u ridad alimentari a 1 7

Te m a rio específico de cada escuela 1 5

To t a l 1 0 0

C u rso de monitor de nive l

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

L egislación en mat e ria de juve n t u d 4

I n t roducción y Generalidades 4

• La fi g u ra del monitor de nivel. 

• Conceptos básicos de re s p o n s abilidad civ i l

R i e s gos ge n e rales y su prevención 1 1

• Conceptos básicos sobre seg u ridad y salud en el trabajo. 

• Riesgos ligados a las condiciones de seg u ri d a d. 

• Riesgos ligados al medio-ambiente de trab a j o .

Sistemas elementales de control de ri e s gos. 3 0

• El control de la salud. 

• Concepto de peligro s i d a d. 

• Niveles de ri e s go. 

• Va l o ración de ri e s gos. 

• Documentación para la evaluación de ri e s gos. 

• Diseño de protocolos para actividades de tiempo libre.

E va l u a c i ó n . 1

To t a l 5 0

Bloque de libre elección

A c reditación de ex p e rto en cualquiera de las mat e rias ap robadas mediante resolución 
del órgano competente en mat e ria de juve n t u d. 1 0 0

To t a l 1 0 0

B.O.C. y L. - N.º 220 Lunes, 15 de noviembre 2004 16479



C u rso de coordinador de nive l

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

I n t ro d u c c i ó n 1

L egislación en mat e ria de juve n t u d 3

Plan de fo rmación y fi g u ra del coordinador de nive l 1

H abilidades del coordinador de nive l 1

P revención de ri e s gos en grandes activ i d a d e s 2

P rocesos normalizados en prevención de ri e s gos de grandes activ i d a d e s . 1

Diseño de protocolos de prevención de ri e s gos y actuación de emergencias para grandes activ i d a d e s 2

E vacuación de grandes colectivo s :

- – Diseño de planes de evacuación de grandes dimensiones 3

- – Prácticas de eva c u a c i ó n 3

- – S i mu l a c ros de evacuación 3

Actuación ante accidentes múltiples 3

E va l u a c i ó n 1

To t a l 2 5

Bloque de libre elección

P rotección civ i l 1 0

To t a l 1 0

C u rso de especialidad de campos de trabajo para monitore s
y coord i n a d o res de tiempo libre

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

I n t ro d u c c i ó n 2

O b j e t ivos y tipología de los campos de trab a j o 2

L egislación en mat e ria de campos de trab a j o 2

C a racterísticas de los destinat a rios de los campos de trab a j o 2

Pe r fil y funciones del monitor y coordinador de campos de trab a j o 9

P rogramación de actividades en los campos de trab a j o 4

Gestión e infra e s t ru c t u ra de un campo de trab a j o 2

Análisis de entorno y ap rove chamiento de re c u rs o s 1

E va l u a c i ó n 1

To t a l 2 5

C u rso de especialidad de jóvenes con necesidades especiales
p a ra monitores y coord i n a d o res de tiempo libre

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

I n t ro d u c c i ó n 2

C l a s i ficación de las defi c i e n c i a s , d i s c apacidades y minu s va l í a s 1

L egislación en mat e ria de discapacidad relacionada con las actividades de tiempo libre 2

P rincipales discapacidades y adap t a c i o n e s 8

M e n o res en situación de ri e s go social: p rotección de menores. Relaciones con educadores 
y centros de protección de menore s 2

P ro blemas conductuales en menore s : p rotocolos de actuación. 4

Igualdad de oportunidades en el ocio y el tiempo libre 1

A c c e s i b i l i d a d 1

R e c u rsos para personas con discap a c i d a d 2

E va l u a c i ó n 1

To t a l 2 5

C u rso de pro fesor de fo rm a c i ó n

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

I n t ro d u c c i ó n 1

A c u e rdo fo rm at ivo y norm at ivo 1

El proceso de ap rendizaje en el adulto 3

Métodos activos en el proceso de ap re n d i z a j e 2

16480 Lunes, 15 de noviembre 2004 B.O.C. y L. - N.º 220



C o n t e n i d o s H o ra s

La comunicación en procesos fo rm at ivo s 1 2

El perfil del fo rm a d o r 1

La motiva c i ó n 1

Las actitudes en el proceso fo rm at ivo 2

P l a n i ficación de acciones fo rm at iva s 6

L egislación en mat e ria de juve n t u d 3

El encuadre metodológi c o 1

Técnicas y ayudas de fo rm a c i ó n 1 3

E valuación de acciones fo rm at iva s 4

To t a l 5 0

C u rso de director de fo rm a c i ó n

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

I n t ro d u c c i ó n 1

El ap rendizaje y la fo rm a c i ó n 4

El grupo de fo rm a c i ó n 8

El papel del director de fo rm a c i ó n 8

Análisis de pro blemas y toma de decisiones en los procesos fo rm at ivos de adultos 4

L egislación en mat e ria de juve n t u d 3

M e t o d o l og í a , p l a n i fi c a c i ó n , ejecución y evaluación de planes de fo rm a c i ó n 1 7

C o municación interp e rs o n a l 8

C o municación orga n i z a c i o n a l 3

La gestión del tiempo 4

To t a l 6 0

C u rso de info rmador juve n i l

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

I n t ro d u c c i ó n 1

La Info rmación Ju venil. Redes de Info rm a c i ó n 4

L egislación en mat e ria de juve n t u d 3

H abilidades sociales para info rm a d o res juve n i l e s 5

R e fe rentes básicos del info rmador juve n i l : El Dere cho a la Info rm a c i ó n , el perfil del usuari o ,
el perfil del info rm a d o r, s o c i o l ogía de la juve n t u d 6

Técnicas de info rmación y documentación aplicadas a la info rmación juve n i l 1 4

Funcionamiento de un SIJ 1 1

Puesta en funcionamiento de servicios de info rmación juve n i l . 5

E va l u a c i ó n 1

To t a l 5 0

C u rso de gestor en info rmación juve n i l

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

L egi s l a c i ó n 3

I n t ro d u c c i ó n 1

La gestión de calidad en los SIJ 8

La A d m i n i s t ración Pública en Castilla y León. 4

Te c n o l ogías para la Info rm a c i ó n 8

E va l u a c i ó n 1

To t a l 2 5

Bloque tro n c a l Especialidad de dirección y ge s t i ó n

Técnicas de dire c c i ó n 5

I n i c i at ivas y Programas europeos de Ju ve n t u d 6

I n fo n o m í a 3

H abilidades sociales 5

B.O.C. y L. - N.º 220 Lunes, 15 de noviembre 2004 16481



C o n t e n i d o s H o ra s

Trabajo en equipo 5

Técnicas de eva l u a c i ó n 3

La A d m i n i s t ración y sus competencias 8
To t a l 3 5

Bloque tro n c a l Especialidad de documentación
Técnicas de documentación, i n d i z a c i ó n , Te s a u ro s , la CDU 3 5

To t a l 3 5

Bloque tro n c a l Especialidad de ori e n t a c i ó n
H abilidades sociales II 1 5

A s e s o ramiento específi c o 2 0
To t a l 3 5

C u rso de logista de instalaciones juve n i l e s

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l

I n t ro d u c c i ó n 1
L egislación en mat e ria de juve n t u d 3

Pe rmisos y autori z a c i o n e s 4
Condiciones estru c t u ra l e s 8

Plan y sistema de mantenimiento 8
M a q u i n a ri a , e m e rgencia y sistema de eva c u a c i ó n 6
C u a d ros eléctri c o s , conducciones de agua y ga s 4

Eliminación de barre ras arq u i t e c t ó n i c a s 3
L egislación tri bu t a ria básica 3

C o n t abilidad y control de ga s t o s 3
REAJ y FIAJ (IYHF) 2

Calidad en las instalaciones de uso públ i c o 4
E va l u a c i ó n 1

To t a l 5 0

C u rso de gestor de instalaciones juve n i l e s

C o n t e n i d o s H o ra s

Bloque tro n c a l
I n t ro d u c c i ó n 1
L egislación en mat e ria de juve n t u d 3

Dotación de mat e rial y condiciones higi é n i c a s 6
Alimentación y gestión de compra s 6

Plan de emerge n c i a , e d i ficio y usuari o s 6
C a rta de servicios y compromiso de calidad 4

Paneles info rm at ivo s 4
REAJ y FIAJ (YHF) 2

Gestión de personal y contrat a c i ó n 8
L egislación tri bu t a ria y contab i l i d a d 8

Gestión de serv i c i o s 7
P rocedimiento básico de funcionamiento de una instalación juve n i l 4

E va l u a c i ó n 1
To t a l 6 0

16482 Lunes, 15 de noviembre 2004 B.O.C. y L. - N.º 220


	tapa: 


